

**DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA Nº 014/2024**

|   |                                       |
|---|---------------------------------------|
| <b>Setor(es) requisitante(es):</b> <i>Setor de Licitações</i>                         |                                       |
| <b>E-mail:</b> <i>licitacoes@ibiruba.rs.gov.br</i>                                    | <b>Telefone:</b> <i>54- 3324-8500</i> |
| <b>Secretaria responsável:</b> <i>Secretaria da Agricultura, Pec. e Meio Ambiente</i> |                                       |
| <b>E-mail:</b> <i>agric@ibiruba.rs.gov.br</i>   | <b>Telefone:</b> <i>54-3324-8570</i>  |

**1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE**

Solicito a aquisição de peças para realizar reparos em veículo da frota da secretaria.

Também solicito o serviço de mão de obra especializada para realizar troca das peças. Faz-se necessário a aquisição de peças e serviço de mão de obra devido à grande demanda de serviços que esse maquinário presta junto à Secretaria, como terraplanagem, abrir valetas, valas, contenções de água entre outros e também pelo volumoso número de pedidos de agricultores do meio rural em nosso município para realizar melhorias em suas propriedades, facilitando a permanência do mesmo no campo, bem como a escoação da produção e recebimento de insumos, peças e trato animal.

**2.OBJETO**

Aquisição de peças(junta do carter, material de limpeza, retentor, mangueira, terminal,anel.) e serviço de mão de obra. Retroescavadeira Randon nº 195.Conforme orçamento em anexo.

**3. JUSTIFICATIVA DO QUANTITATIVO**

Conforme justificativa técnica do mecânico, seria de urgência e emergência a aquisição de peças e serviço de mão de obra especializada para realizar tais reparos. Pois o maquinário necessita tais reparos para continuar trafegando em condições de segurança e eficiência e cumprir seus serviços.

Foram levantados orçamentos in loco e escolhido o valor do menor fornecedor que irá prestar o serviço e fornecer as peças. Sendo uma empresa que já presta serviços constantes e possui credibilidade.

**4. PREVISÃO DE DATA EM QUE DEVE SER ASSINADO O INSTRUMENTO CONTRATUAL**

Após a formalização do processo de dispensa em disputa.

**5. INDICAÇÃO DO RESPONSÁVEL PELO PLANEJAMENTO**

Mecânico Gilson da Cruz Rodrigues

**6. PERÍODO DE NECESSIDADE**

Em caráter de urgência e emergência.

**7. INDICAÇÃO DE DISPENSA DE ETP E FUNDAMENTO**

Dispensa do ETP pela urgência e emergência da contratação.

Ibirubá/RS, 24/01/2024  
Abel Grave  
Prefeito Municipal





MIGUEL PEUKERT GOBB

5431991076

elianegestapctb@gmail.com

CNPJ: 38118517000152

AMAPA, 809, PROGRESSO | CEP: 98200000

Ibirubá - RS

## PRÉFECTURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ

5433248500

Obras@ibiruba.rs.gov.br

RUA TINADENTES, 709, CENTRO | CEP: 98200000

Ibirubá - RS

ORÇAMENTO #1014

EMISSÃO EM: 28/01/2024 10:21:01

| Código                              | Descrição   | Quantidade | Valor Unitário | Total        |
|-------------------------------------|---|------------|----------------|--------------|
| R2AT-06 3/8" CHP                    | MANGUEIRA EN 853<br>2SN/SAE100R2AT-06 3/8"                    | 1,55       | R\$ 35,40      | R\$ 54,87    |
| SP 08-08 CHP                        | TERMINAL FÊMEA ORFS 13/16" x<br>3/8"                          | 1          | R\$ 11,00      | R\$ 11,00    |
| SP90 08-08 CHP                      | TERMINAL SEDE PLANA 13/16"<br>ORFS X 3/8"                     | 1          | R\$ 17,60      | R\$ 17,60    |
| CP 02-06 CHP                        | CAPA 3/8" 1SN / 2SN 06 CHP                                    | 2          | R\$ 6,82       | R\$ 13,64    |
| ANEL 2014                           | ANEL NBR 2014   | 1          | R\$ 0,33       | R\$ 0,33     |
| ANEL 2112                           | ANEL NBR 2112   | 1          | R\$ 0,66       | R\$ 0,66     |
| REPARO<br>CILINDRO DO<br>GIRO       | RK 406B   | 1          | R\$ 564,40     | R\$ 564,40   |
| MATERIAL PARA<br>LIMPEZA            | MATERIAL PARA LIMPEZA   | 1          | R\$ 120,00     | R\$ 120,00   |
| ANEL 2013                           | ANEL NBR 2013   | 3          | R\$ 0,33       | R\$ 0,99     |
| MANUTENÇÃO E<br>SERVIÇOS<br>JORDANI | MANUTENÇÃO E SERVIÇOS<br>JORDANI                              | 1          | R\$ 1.600,00   | R\$ 1.600,00 |
| REPARO ESTAB E<br>INCLI             | REPARO CILINDRO ESTABILIZADOR<br>E INCLINAÇÃO RK406 219002257 | 1          | R\$ 315,27     | R\$ 315,27   |

Total Produtos R\$ 2.698,76

Desconto R\$ 0,00

Frete R\$ 0,00

**VALOR TOTAL R\$ 2.698,76**

### Observações

RETRO RONDON PROT. 195



ORÇAMENTO

MECÂNICA SAND LTDA

54992050933

RS 223 KM 54,INDUSTRIAL

CNPJ: 29.233.141/0001-36

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ

RUA TIRADENTES,700,CENTRO

VEÍCULO: RETRO RONDON FROTA 195

1 ANEL NBR 2014= R\$ 1,20

1 ANEL NBR 2112= R\$ 1,80

1 REPARO CILINDRO GIRO= R\$ 733,00

1 MATERIAL DE LIMPEZA= R\$ 130,00

2 ANEL NBR 2013 = R\$ 2,20

1 MANUTENÇÃO E SERVIÇO= R\$ 2.080,00

1 REPARO DO CILINDRO ESTABILIZADOR E INCLINAÇÃO= R\$ 411,27

TOTAL= R\$ 3.359,47

*Rogner Sand*

MECÂNICA SAND LTDA

MECÂNICA SAND LTDA  
CNPJ: 29.233.141/0001-36  
54992050933

MECÂNICA SAND LTDA  
CNPJ: 29.233.141/0001-36  
54992050933



